En effet, le caractère propre de l'enfer, ce n'est pas seulement la peine, mais la peine sans la pénitence : car je remarque deux sortes de feux dans les Ecritures divines. « Il y a un feu qui purge, et un feu » qui consume et qui dévore » : *Unius cujusque opus probabit ignis* (3)..... *Cum igne devorante* (4). Ce dernier est appelé dans l'Evangile, « Un feu qui ne s'éteint pas » ; *Ignis non extinguitur* (5) : pour le distinguer de ce feu qui s'allume pour nous épurer, et qui ne manque jamais de s'éteindre quand il a fait cet office. La peine accompagnée de la pénitence, c'est un feu qui nous purifie ;

(1) *De Civit. Dei*, lib. 1, cap. VIII, tom. VII, col. 8. —
 (2) *Tertull. de Pœnit.* n. 12. — (3) *I. Cor.* III. 13. — (4) *Isai.* XXXIII. 14. — (5) *Marc.* IX. 47.

la peine sans la pénitence, c'est un feu qui nous dévore et qui nous consume; et tel est proprement le feu de l'enfer. C'est pourquoi nous concluons, selon ces principes, que les flammes du purgatoire purifient les âmes; parce qu'où la peine est jointe à la pénitence, les flammes sont purgatives ou purifiantes: et au contraire que le feu d'enfer ne fait que dévorer les âmes; parce qu'au lieu de la componction de la pénitence, il ne produit que de la fureur et du désespoir.

Par conséquent, chrétiens, concluons qu'il n'y a rien sur la terre qui doive nous donner plus d'horreur, que des hommes frappés de la main de Dieu, et impénitens tout ensemble: non, il n'y a rien de plus horrible, puisqu'ils portent déjà sur eux le caractère essentiel de la damnation.

Tels sont ceux dont David parloit comme d'un prodige, que Dieu avoit dissipés, et qui n'étoient pas touchés de componction; *Dissipati sunt, nec compuncti* (1). Serviteurs vraiment rebelles et opiniâtres, qui se révoltent même sous la verge; frappés, et non corrigés; abattus, et non humiliés; châtiés, et non convertis. Tel étoit le déloyal Pharaon, qui s'endurcissoit tous les jours sous les coups incessamment, redoublés de la vengeance divine. Tels sont ceux dont, il est écrit, dans l'Apocalypse (2), que Dieu les ayant frappés d'une plaie horrible, de rage ils mordoient leurs langues, et blasphémoient le Dieu du ciel, et ne faisoient point pénitence. Tels hommes ne sont-ils pas comme des damnés, qui commencent leur enfer à la vue du monde, pour nous effrayer par leur exemple, et que la croix précipite à la damnation avec ce larron endurci? On leur arrache les biens de cette vie; ils se privent de ceux de la vie future, du siècle à venir: si bien qu'étant frustrés de toutes parts; pleins de rage et de désespoir, et ne sachant à qui s'en prendre, ils élèvent contre Dieu leur langue insolente par leurs murmures et par leurs blasphèmes;